АНО ДПО «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СФЕРЫ

КАМЕННЫЙ ГОРОД»
614007 г. Пермь, ул. Тимирязева, д. 24а, этаж 9

e-mail: info@eduregion.ru
Лицензия №Л035-01212-59/00204600 от 09.11.2017г.,

ОГРН 1135900001500, ИНН 5902990281

Исх. № 46-24 от 22.07.2024

[О проведении Всероссийской

онлайн  конференции]

Министру образования и

молодежной политики

Свердловской области

620075, г. Екатеринбург, ул.

Малышева, д. 33

info.minobraz@egov66.ru

Уважаемый Юрий Иванович!

20 – 21 августа 2024 года Федеральный образовательный центр «Каменный

город» проводит ежегодную Всероссийскую онлайн конференцию «Вызовы

образования 2024: актуальные вопросы, достижения, инновации». Вопросы и

основные фокусы конференции выстроены в соответствии с ежегодным

Посланием Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному

Собранию, а также нововведениями Министерства Просвещения РФ в сфере

образования.

В течение 6 лет конференция собирает на своей профессиональной площадке

более 20 тысяч руководителей и педагогов всех уровней образования, а также

ведущих российских и зарубежных экспертов-практиков, готовых делиться своим

опытом и знаниями.

Деловая программа охватывает наиболее приоритетные ориентиры

российского образования: повышение качества условий, обеспечивающих

образовательную деятельность; обеспечение комплексной безопасности; духовно-

нравственное и патриотическое воспитание; развитие системы дополнительного

образования. Все это, а также внедрение искусственного интеллекта в

образование требует от педагогов оперативной адаптации к изменяющимся

условиям. В год семьи педагоги находятся в поиске новых форматов

взаимодействия с семьёй, разработки эффективных методов работы с родителями

и использования современных технологий.

Мы приглашаем принять участие в мероприятии руководителей и педагогов

образовательных организаций, специалистов управлений образования,

специалистов методических центров вашего региона.

Участников ждет насыщенная 2х-дневная программа, интересные дискуссии,

практические сессии.

Участие бесплатное. Регистрация на мероприятие обязательна:

https://clck.ru/3BxkYd

mailto:info@eduregion.ru
https://clck.ru/3BxkYd

Просим вас оказать информационную поддержку, разместить информацию о

мероприятии на информационных ресурсах, а также использовать ваш логотип в

разделе информационных партнеров на сайте Конференции.

Приложение (Деловая программа Конференции): на 3л. в 1 экз.

С уважением,

Директор ОЦ «Каменный город»,

Овсянникова Ю.П.

Контактное лицо:

Ташкинова Елизавета Константиновна

ekkorkunova@kamgorod.com

Тел.: +79129831810

mailto:ekkorkunova@kamgorod.com

Приложение

Деловая программа

Всероссийской онлайн конференции с международным участием

«Вызовы образования 2024: актуальные вопросы, достижения, инновации»

20 августа Школьное образование

10.00 - 10.10  Открытие конференции

10.10 - 10.50  Формирование ценностей в образовательной системе.

Основные ориентиры на новый учебный год

Эксперт: на согласовании.

10.55 - 11.35 Реализация обновленных ФГОС и ФОП. Каких результатов

достигли ОО?

Эксперт: на согласовании.

11.40 - 12.20 Эффективные управленческие решения и образовательные

практики по функциональной грамотности

Эксперт: Динаев Алихан Мавладиевич - народный учитель

Чеченской Республики, кавалер ордена Кадырова Р. А.,

победитель Всероссийского конкурса «Учитель года России –

2018», победитель Всероссийского конкурса «Лига лекторов».

12.25 - 13.00 Родители и педагоги. Вовлечение родителей в

образовательный процесс через формы активного

взаимодействия

Эксперт: Галиева Светлана Юрьевна - кандидат

педагогических наук, доцент кафедры педагогики и психологии

ПГГПУ, федеральный эксперт ДПО, руководитель

«Родительского университета при ПГГПУ».

13.00 - 13.30 Перерыв

13.30 - 14.10 Практики методического сопровождения. Как достичь

высоких результатов?

Эксперт: Чепурин Анатолий Викторович - призёр

Всероссийского профессионального конкурса «Директор года

России 2023», победитель конкурса «Флагманы образования»

2023, эксперт созвездия флагманов образования, директор лицея

№2 г. Пермь.

14.15 - 14.55 Цифра в образовании сегодня и завтра: онлайн,

эффективность, надежность

Эксперт: Минец Диана Владимировна - кандидат

филологических наук, ведущий методист СНОНО «Обрсоюз» г.

Москва.

15.00 - 15.40 Формирование навыков будущего: как обеспечить ученикам

конкурентные преимущества уже сегодня

Эксперт: Чумова Анна Константиновна - заместитель

директора по воспитательной работе МАОУ «СОШ №112 с

углубленным изучением информатики», педагог-навигатор

Всероссийского проекта «Билет в будущее».

15.45 - 16.30 Обеспечение преемственности общеобразовательных

программ общего и дополнительного образования для

достижения актуальных образовательных результатов

обучающихся

Эксперт: Ребенок Дина Юрьевна - победитель Всероссийского

конкурса профессионального мастерства работников сферы

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в

номинации «Педагог дополнительного образования по

технической направленности» в 2022 г., директор МБОУ СОШ

№13 г. Нефтеюганска, Ханты-Мансийский автономный округ —

Югра.

21 августа Дошкольное образование

10.00 – 10.10 Открытие второго дня конференции

10.10 – 10.50 Ключевые векторы развития системы дошкольного

образования в свете новых задач, отраженных в документах

федерального уровня

Эксперт: Скоролупова Оксана Алексеевна - вице-президент

Ассоциации Фрёбель-педагогов, ведущий методист компании

«Просвещение–СОЮЗ», почетный работник общего

образования РФ, автор пособий по развитию детей

дошкольного возраста.

10.55 -11.35 Технологии планирования образовательного процесса в

детском саду

Эксперт: Бережнова Ольга Владимировна - кандидат

филологических наук, доцент, руководитель кафедры развития

образовательных систем БУ ОО ДПО «ИРО».

11.40 - 12.20 РППС. Как и чем разнообразить среду детского сада?

Эксперт: Раннинен Татьяна Александровна - победитель

краевого профессионального конкурса «Воспитатель года

Кубани» в 2024 году, воспитатель первой квалификационной

категории, автор блога о дошкольном образовании «Солнечный

зайчик».

12.25 - 13.00 Новые формы работы с родителями и организация

мероприятий в рамках года семьи

Эксперт: Пшеничная Ирина Викторовна - победитель

Всероссийского конкурса «Воспитатели России», автор

тренингов и курсов, практикующий воспитатель.

13.00 - 13.30 Перерыв

13.30 - 14.10 Эмоциональный интеллект и его развитие у детей

дошкольного возраста

Эксперт: Николаева Анна Валерьевна - педагог, коуч ICF по

развитию эмоционального интеллекта , автор образовательных

программ по обучению и воспитанию детей, автор блога в соц.

сети Вконтакте для дошкольных педагогов «Надежный

взрослый».

14.15 - 14.55 Ранняя профориентация в детском саду.

Эксперт: на согласовании.

15.00 - 15.40 Как с помощью элементов нейропедагогики сделать процесс

обучения увлекательным и развивающим?

Эксперт: на согласовании.

15.45 - 16.30 Нейропсихологические технологии в контексте

формирования личности ребенка в ДС.

Эксперт: Мусатова Виктория Юрьевна - детский

нейропсихолог, клинический психолог, автор тренинговых

программ для подростков, автор семинаров для специалистов и

родителей.

* В программе указано московское время.